
Motion till riksdagen 

1988/89 :J o43 

av Börje Hörnlund och Per-Ola Eriksson (båda c) 

med anledning av prop. 1988/89:140 om reglering 
av priserna på jordbruksprodukter, m.m. 

Tvåprissystemets borttagande - effekter för Norrland 

Mjölkproduktionen minskar i Norrland trots vidtagna stödåtgärder. Pro

duktionen ligger nu drygt 8 procent under 1984 års nivå som i 1985 års 

jordbrukspolitiska beslut angavs som önskvärd produktionsmålsättning 

för norra Sverige. Detta är en följd av dels svag lönsamhet och dels att för få 

yngre brukare startar mjölkproduktion i området. När nu tvåprissystemet 

tas bort väntas en produktionsökning i de områden i södra och mellersta 

Sverige där systemet verkat produktionsdämpande. Följden blir ett sänkt 

mjölkpris även i Norrland. Detta kommer att förstärka nedläggningsten

densen inom produktionen i stödområdet. 

l den mån riksdagen dessutom skulle bifalla regeringens förslag att av

veckla mjölksubventionerna kommer detta att leda till en kraftig konsum

tionsminskning med åtföljande exportkostnader och ytterligare sänkt lön

samhet inom jordbruket. 

Enligt proposition 1988/89:140 uppmanas statens jordbruksnämnd att 

följa utvecklingen av mjölkproduktionen i norra Sverige. Detta är en otill

räcklig åtgärd. De negativa effekterna måste förebyggas med mera konkre

ta beslut i riksdagen och som ger producenterna i området klara besked om 

vilka ekonomiska villkor som gäller för framtiden. Det är därför nödvän

digt att tillräckliga medel anvisas för att förhindra att lönsamheten inom 

mjölkproduktionen i Norrland försämras ytterligare på grund av överskott 

som produceras på annat håll i landet. 

Med hänsyn till oklarheten beträffande eventuella effekter av andra rege

ringsförslag som exempelvis mjölksubventionernas borttagande, är det för 

dagen inte möjligt att ange vilka belopp som är nödvändiga för att uppfylla 

riksdagens utfästelser till jordbruket i norra Sverige i samband med fjol

årets beslut om tvåprissystemets upphörande (Pro p 1987/88:165, Jo U 

1987/88 :25). Regeringen bör dock ges uppdrag att fullfölja riksdagens be

slut även i detta avseende. Kostnaderna kan förslagsvis finansieras genom 

medel som står till regeringens förfogande i form av införselavgifter. 

Hemställan 

Med anledning av vad som anförts i motionens hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att riksda

gens beslut med anledning av pro p 1987/88:165 vad avser tvåprissy- 6 



stemets upphörande även bör fullföljas i fråga om att eliminera de Mot. 1988/89 
negativa ekonomiska effekterna för mjölkproducenterna i norra J o43 
Sverige i enlighet med vad som anförs i motionen. 

Stockholm den 9 maj 1989 

Börje Hörnlund (c) Per-Ola Eriksson (c) 
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